AMM Licita :: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KUBITSCHEK - Unidade Única Página 1 de 5

ATA PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 27/2023

Às 09:00 do dia 29/09/2023, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar
os procedimentos relativos ao presente Pregão, Amparo legal Lei 10.520/2002 c/c Decreto 10.024/2019, cujo
objeto é (CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS EM QUIMICA PARA REALIZACAO DO
CONTROLE E MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA AGUA DISTRIBUIDA PARA CONSUMO HUMANO NO
MUNICIPIO.).
Inicialmente,  o(a)  Pregoeiro(a)  abriu  a  sessão  pública  em  atendimento  às  disposições  contidas  no  edital,
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.  Ao final  do prazo previsto no edital,  foram
encerradas  as  ofertas  de  lance  e  dado  prosseguimento  aos  demais  tramites  do  processo  até  sua  fase  de
homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 12/09/2023
Limite de impugnação: 26/09/2023
Final da Proposta/Início da Sessão: 29/09/2023 às 09:00

Esclarecimentos e Impugnações
Solicitação Resposta

Nome: Roberto Vial Costa Nome: SILVÉRIO IZANAM DE OLIVEIRA

Esclarecimento:
Prezados, boa tarde! Por sermos uma empresa que atua no ramo de
consultoria ambiental há mais de 10 anos, com sede em Diamantina-
MG, temos vasta experiência com monitoramento ambiental, realizando
a parte de coleta, encaminhamento para analises, e elaboração de
relatórios técnicos , com relação à qualidade da água. O responsável
pela empresa é Engenheiro Agrônomo e, tanto a empresa quanto o
profissional, tem registro no CREA. É possível a participação desta
empresa acompanhada de contrato e/ou declaração de parceria junto a
um engenheiro químico e/ou ambiental, procurando atender às
exigências do edital?

Resposta:
Não, tendo em vista que o objetivo da contratação é a
contratação de serviços técnicos especializados em
QUÍMICA para realização do controle e monitoramento da
qualidade da água distribuída para consumo humano no
Município, tanto que no Edital constou na cláusula
7.1.3.2, expressamente a necessidade da empresa
comprovar o registro junto ao CRQ. Atenciosamente,
Silvério Izanam - Pregoeiro Municipal. RESPOSTA AO
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 250823_assinado.pdf

Lote 1
CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS EM QUIMICA PARA REALIZACAO DO CONTROLE E
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA AGUA DISTRIBUIDA PARA CONSUMO HUMANO NO MUNICIPIO.

Fornecedor: MARLENE CRISTINA DA SILVA NUNES CNPJ/CPF Anônimo (LGPD)

Data/hora de envio 18/09/2023 15:51:37 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador

1 - Prestação de serviços técnicos no tratamento, controle e monitoramento da qualidade da água, destinada para consumo
humano, dos poços artesianos e mananciais que abastecem o município de Presidente Kubitschek MG. Descrição das atividades a
serem desenvolvidas no tratamento: Monitoramento e controle da qualidade da água, de acordo com a Portaria nº 2914/2011. do
Ministério da Saúde- -Monitorar o nível de cloro residual. Fornecer planilha mensal para controle de cloro residual. Os serviços
serão prestados na ETA do município, localizada na Estrada do Horto no município de Presidente Kubitschek. Prestar assistência e
responsabilidade técnica profissional na área de química 1 (uma) vez a cada mês

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

http://app.ammlicita.org.br/ver-documento/?token=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJ1c2VySWQiOjk4ODcsImF1Y3Rpb25JZCI6MTU4MjcsImRlc2NyaXB0aW9uIjoiRXNjbGFyZWNpbWVudG8gLSAxNTgyN181ZjBlOWEwNy0wMDc1LTQwMTgtYTZlOS1kN2Y3NTVmYWM4NmYucGRmIiwidGFyZ2V0VXJsIjoiaHR0cHM6XC9cL2FycXVpdm9zLmxpY2l0YXJkaWdpdGFsLmNvbS5iclwvMTU4MjdfNWYwZTlhMDctMDA3NS00MDE4LWE2ZTktZDdmNzU1ZmFjODZmLnBkZiIsImlhdCI6MTY5NjYwMDQ5M30.fu4j7-M1B_gUfy7S5LF_U1K9R33Y35DRJBPGb0gwVbc
http://app.ammlicita.org.br/ver-documento/?token=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJ1c2VySWQiOjk4ODcsImF1Y3Rpb25JZCI6MTU4MjcsImRlc2NyaXB0aW9uIjoiRXNjbGFyZWNpbWVudG8gLSAxNTgyN181ZjBlOWEwNy0wMDc1LTQwMTgtYTZlOS1kN2Y3NTVmYWM4NmYucGRmIiwidGFyZ2V0VXJsIjoiaHR0cHM6XC9cL2FycXVpdm9zLmxpY2l0YXJkaWdpdGFsLmNvbS5iclwvMTU4MjdfNWYwZTlhMDctMDA3NS00MDE4LWE2ZTktZDdmNzU1ZmFjODZmLnBkZiIsImlhdCI6MTY5NjYwMDQ5M30.fu4j7-M1B_gUfy7S5LF_U1K9R33Y35DRJBPGb0gwVbc

AMM Licita :: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KUBITSCHEK - Unidade Única Página 2 de 5

Prestação de serviços técnicos no tratamento, controle e
monitoramento da qualidade da água, destinada para consumo
humano, dos poços artesianos e mananciais que abastecem o município
de Presidente Kubitschek MG. Descrição das atividades a serem
desenvolvidas no tratamento: Monitoramento e controle da qualidade
da água, de acordo com a Portaria nº 2914/2011. do Ministério da
Saúde- -Monitorar o nível de cloro residual. Fornecer planilha mensal
para controle de cloro residual. Os serviços serão prestados na ETA do
município, localizada na Estrada do Horto no município de Presidente
Kubitschek. Prestar assistência e responsabilidade técnica profissional
na área de química 1 (uma) vez a cada mês

12 SERVIÇOS 2.300,00

Marca: Fabricante: Modelo:

Lances
Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Aberta MARLENE CRISTINA DA SILVA NUNES
Anônimo (LGPD) 2.400,00 29/09/2023 09:10:43

Lote 1 Aberta SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA
04.233.577/0001-02 8.900,00 29/09/2023 09:11:26

Lote 1 Aberta Thommes Engenharia Ltda
45.230.660/0001-05 8.000,00 29/09/2023 09:12:17

Lote 1 Aberta SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA
04.233.577/0001-02 7.600,00 29/09/2023 09:12:49

Lote 1 Aberta
SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA,
DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS
03.773.834/0069-16

2.448,63 29/09/2023 09:12:54

Lote 1 Aberta Thommes Engenharia Ltda
45.230.660/0001-05 7.550,00 29/09/2023 09:13:43

Lote 1 Aberta SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA
04.233.577/0001-02 7.000,00 29/09/2023 09:14:08

Lote 1 Aberta
SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA,
DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS
03.773.834/0069-16

2.390,00 29/09/2023 09:18:07

Lote 1 Aberta MARLENE CRISTINA DA SILVA NUNES
Anônimo (LGPD) 2.350,00 29/09/2023 09:18:21

Lote 1 Aberta Thommes Engenharia Ltda
45.230.660/0001-05 6.900,00 29/09/2023 09:20:04

Lote 1 Negociação Bioagri Laboratórios Ltda
62.473.004/0008-10 800,00 29/09/2023 09:56:34

Lote 1 Negociação MARLENE CRISTINA DA SILVA NUNES
Anônimo (LGPD) 2.300,00 29/09/2023 09:59:37

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Sistema As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados. 29/09/2023 09:00:29

Sistema As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas. 29/09/2023 09:01:49

Pregoeiro(a) As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa. 29/09/2023 09:01:49

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 29/09/2023 09:02:26

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 29/09/2023 09:03:35

Pregoeiro(a)
Bom dia Srs. Licitantes, antes de abrir para a fase de lances, gostaria que o
Fornecedor 05 se maninfestasse em relação ao valor proposta, pois se encontra
muito abaixo dos demais..

29/09/2023 09:05:07

Pregoeiro(a) Fornecedor 05, confirma seu valor proposto lançado? 29/09/2023 09:05:19

Fornecedor 5 Considerando que o critério de julgamento é valor unitário confirmamos sim. 29/09/2023 09:06:15

Fornecedor 5 Está correto Sr. Pregoeiro, o critério de julgamento é o valor unitário mensal, certo? 29/09/2023 09:09:11

AMM Licita :: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KUBITSCHEK - Unidade Única Página 3 de 5

Pregoeiro(a) Ok! 29/09/2023 09:09:21

Fornecedor 5 Então confirmado! 29/09/2023 09:09:29

Pregoeiro(a) Caso seja vencedor ao final da disputa lhe será solicitado documentos
complementares que confirme a exequibilidade de sua proposta. 29/09/2023 09:10:08

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 29/09/2023 09:10:14

Fornecedor 5 sem problema 29/09/2023 09:10:49

Pregoeiro(a) Prezados Licitantes, a sessão será suspensa por 15 (quinze) minutos enquanto
conferimos um pequeno erro no sistema. Peço gentileza que aguardem! 29/09/2023 09:30:13

Fornecedor 5
ok, já confirmamos mais uma vez com nossa equipe técnica e o valor está correto.
Assim que quiser pode solicitar os esclarecimentos quanto a exequibilidade de nossa
proposta.

29/09/2023 09:31:08

Sistema O fornecedor 05 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 29/09/2023 09:45:54

Pregoeiro(a) Passaremos agora a fase de habilitação, peço que permaneçam conectados 29/09/2023 09:46:19

Fornecedor 5 Sr. Pregoeiro, houve um equivoco da equipe técnica, e realmente nosso preço estava
incorreto, Estamos retificando a informação que estava correto. Ok? 29/09/2023 09:50:17

Fornecedor 5 o valor que deveria ter sido lançado era de 8.000,00 e não 800,00. 29/09/2023 09:51:53

Pregoeiro(a) Então posso desclassificar sua proposta? 29/09/2023 09:54:36

Fornecedor 5 sim Sr. Pregoeiro. Pode. Sinto muito pelo erro. 29/09/2023 09:55:00

Pregoeiro(a) O Fornecedor 5 foi desclassificado no lote 01 . 29/09/2023 09:55:04

Pregoeiro(a) Os Fornecedor(es) 5 foi/foram desclassificado(s) no lote 01 . 29/09/2023 09:56:53

Pregoeiro(a) Fornecedor 02, conseguiria diminuir mais um pouco sua proposta autal? 29/09/2023 09:57:26

Fornecedor 2 Sim senhor pregoeiro. 2300 29/09/2023 09:58:01

Pregoeiro(a) Por favor lance o valor na plataforma 29/09/2023 09:59:02

Pregoeiro(a) Fornecedro 02 confirma seu último valor? 29/09/2023 10:00:25

Fornecedor 2 Sim 29/09/2023 10:00:34

Sistema O fornecedor 02 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 29/09/2023 10:00:57

Sistema O fornecedor MARLENE CRISTINA DA SILVA NUNES foi Habilitado no(s)
lote(s): 1. 29/09/2023 10:36:02

Sistema O fornecedor MARLENE CRISTINA DA SILVA NUNES foi declarado vencedor
do(s) lote(s) 1.. 29/09/2023 10:36:31

Sistema O(s) Lote(s) 1., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que deve
ser feita em até 30 minuto(s) - (Prazo final: 29/09/2023 11:06:48). 29/09/2023 10:36:48

Fornecedor 1

Gostaria de manifestar a intenção de recurso, eis que a empresa declarada
vencedora possivelmente não tem capacidade técnica para execução do contrato, e
nem mesmo CNAE compatível com o objeto. Gostaríamos de ter acesso à
documentação de habilitação desta empresa para apresentarmos nossa peça
recursal.

29/09/2023 10:45:29

Fornecedor 1

Intenção de recurso de Thommes Engenharia Ltda para o lote 01 . (Gostaria de
manifestar a intenção de recurso, eis que a empresa declarada vencedora
possivelmente não tem capacidade técnica para execução do contrato, e nem mesmo
CNAE compatível com o objeto. Gostaríamos de ter acesso à documentação de
habilitação desta empresa para apresentarmos nossa peça recurs)

29/09/2023 11:03:30

Pregoeiro(a)
Prezado Fornecedor 01, lhe será dada a opção de recurso, sendo que a
documentação ora solicitada lhe será encaminhada no e-mail informado junto à esta
plataforma.

29/09/2023 11:19:52

Sistema
Foi iniciada a fase recursal do(s) lote(s) 1.. Os interessados devem registrar o
recurso em até 3 dia(s) - (Prazo Recurso: 04/10/2023 23:59, Prazo contrarrazão:
09/10/2023 23:59).

29/09/2023 11:20:16

Pregoeiro(a) Considerando a manifestação de recurso do Fornecedor 01, solicito aos demais
licitantes que acompanhem os prazos. 29/09/2023 11:22:34

Pregoeiro(a) Declaro a sessão encerrada. Tenham todos um bom dia! 29/09/2023 11:23:04

AMM Licita :: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KUBITSCHEK - Unidade Única Página 4 de 5

Julgamento de Recursos e Contrarrazões
Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 MARLENE CRISTINA DA SILVA NUNES Anônimo (LGPD) 2.300,00

2 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA, DEPARTAMENTO REGIONAL DE
MINAS 03.773.834/0069-16 2.390,00

3 Thommes Engenharia Ltda 45.230.660/0001-05 6.900,00

4 SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA 04.233.577/0001-02 7.000,00

Avisos do processo
Data / Hora Descrição

06/10/2023
08:44:23

Bom dia, Srs. Licitantes, considerando que em 04/10/2023 expirou-se o prazo para apresentação de razões de
recurso, declaro prejudicadaa manifestação de interposição de recurso por parte da licitante THOMMES
ENGENHARIA LTDA em sessão realizada em 29/09/2023. Silvério Izanam - Pregoeiro Municipal, 6 de outubro
de 2023.

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Data/Hora Data/Hora

Lote 1 06/10/2023 08:45:12

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Parcial: 0 de 1 lote(s).

Presidente Kubitschek, 06 de Outubro de 2023.

____________________________________________________
SILVÉRIO IZANAM DE OLIVEIRA – Pregoeiro(a)

____________________________________________________
Filipe de Oliveira Silva - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Vanderlene Gonçalves da Silva Ribeiro - Equipe de Apoio

____________________________________________________

AMM Licita :: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KUBITSCHEK - Unidade Única Página 5 de 5

NEYDER HUDSON - Equipe de Apoio